



**Jean Pierre LEFEVRE**

Expert Comptable  
Commissaire aux comptes

**Association GROUPE ECOLOGISTE  
SOLIDARITE ET TERRITOIRES DU SENAT**

**15 Rue Vaugirard 75006 PARIS  
Rapport du commissaire aux comptes  
Sur les comptes**

**Exercice clos le 31 décembre 2025**

**Siège social**

58 avenue Guynemer  
Residence Guynemer  
59700 Marcq en Baroeul  
tel 03.20.89.10.67  
fax 03.20.65.01.98  
RC Roubaix B393269931 NAF 741C  
TVA Intracommunautaire Fr66393269931



[jp.lefevre@acl-jpl.fr](mailto:jp.lefevre@acl-jpl.fr)

*JPL*

96, Bld du Général de Gaulle  
Le Vert Passage  
06 340 LA TRINITE  
RC NICE - Inscrite à l'ordre PACAC  
Tél : 04.93.54.83.70  
Fax : 04.93.54.19.71

**Association GROUPE ECOLOGISTE SOLIDARITE ET TERRITOIRES DU SENAT**

Siège social : 15 Rue Vaugirard 75006 PARIS

**Rapport du commissaire aux comptes**

**Sur les comptes**

**Exercice clos le 31 décembre 2025**

**A l'Assemblée Générale de l'association GROUPE ECOLOGISTE SOLIDARITE ET TERRITOIRES DU SENAT**

**Opinion**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association « **GROUPE ECOLOGISTE SOLIDARITE ET TERRITOIRES DU SENAT** » relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2025, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

**Fondement de l'opinion**

**Référentiel d'audit**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes » du présent rapport.

**Indépendance**

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaires aux comptes, sur la période du 1<sup>er</sup> janvier 2025 à la date d'émission de notre rapport.

**Justification des appréciations**

En application des dispositions des articles L.823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément

### **Vérification spécifique**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans les documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

### **Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprises relatives aux comptes annuels**

Il appartient au bureau d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes ont été arrêtés par le Président.

### **Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- Il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;

- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité du parti politique à poursuivre son activité. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'activité. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Marcq en Baroeul, le 7 avril 2026

Le commissaire aux comptes



# Association de Gestion du Groupe Ecologiste au Sénat

## Sommaire

<b>Bilan et Resultat</b>	<b>1</b>
<b>Balance</b>	<b>5</b>
<b>Bilan détaillé</b>	<b>7</b>
<b>ACTIF</b>	<b>7</b>
<i>Actif immobilisé</i>	<i>7</i>
<i>Actif circulant</i>	<i>7</i>
<b>PASSIF</b>	<b>8</b>
<i>Capitaux Propres</i>	<i>8</i>
<i>Provisions pour risques et charges</i>	<i>8</i>
<i>Emprunts et dettes</i>	<i>8</i>
<b>Compte de résultat détaillé</b>	<b>9</b>



## Bilan et Resultat

Association de Gestion du Groupe Ecologiste au Sénat  
**BILAN ACTIF**

Période du 01/01/2025 au 31/12/2025

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
Capital souscrit non appelé (0)						
<b>Actif Immobilisé</b>						
Frais d'établissement						
Recherche et développement						
Concessions, brevets, marques, logiciels et droits similaires	2 700	450	2 250	0,34		
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles						
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles						
Terrains						
Constructions						
Installations techniques, matériel & outillage industriels						
Autres immobilisations corporelles	17 198	6 400	10 798	1,64	8 669	1,50
Immobilisations en cours						
Avances & acomptes						
Participations évaluées selon mise en équivalence						
Autres Participations						
Créances rattachées à des participations						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières	105 800		105 800	16,10	78 200	13,55
<b>TOTAL (I)</b>	<b>125 698</b>	<b>6 850</b>	<b>118 848</b>	<b>18,08</b>	<b>86 869</b>	<b>15,05</b>
<b>Actif circulant</b>						
Matières premières, approvisionnements						
En cours de production de biens						
En cours de production de services						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
Avances & acomptes versés sur commandes						
Clients et comptes rattachés						
Autres créances						
Fournisseurs débiteurs					1 156	0,20
Personnel						
Organismes sociaux						
Etat, impôts sur les bénéfices						
Etat, taxes sur le chiffre d'affaires						
Autres	18 784		18 784	2,86	41 003	7,10
Capital souscrit et appelé, non versé						
Valeurs mobilières de placement						
Instruments financiers à terme et jetons détenus						
Disponibilités	514 223		514 223	78,24	439 380	76,11
Charges constatées d'avance	5 411		5 411	0,82	8 854	1,53
<b>TOTAL (II)</b>	<b>538 418</b>		<b>538 418</b>	<b>81,92</b>	<b>490 393</b>	<b>84,95</b>
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des obligations (IV)						
Ecart de conversion et différences d'évaluation actif (V)						
<b>TOTAL ACTIF (0 à V)</b>	<b>664 116</b>	<b>6 850</b>	<b>657 266</b>	<b>100,00</b>	<b>577 262</b>	<b>100,00</b>

**Association de Gestion du Groupe Ecologiste au Sénat**  
**BILAN PASSIF**

Période du 01/01/2025 au 31/12/2025

Présenté en Euros

<b>PASSIF</b>	<b>Exercice clos le</b> <b>31/12/2025</b> <b>(12 mois)</b>		<b>Exercice précédent</b> <b>31/12/2024</b> <b>(12 mois)</b>	
<b>Capitaux propres</b>				
Capital social ou individuel ( dont versé : )				
Primes d'émission, de fusion, d'apport ...				
Ecart de réévaluation				
Réserve légale				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves réglementées				
Autres réserves				
Report à nouveau	386 982	58,88	322 628	55,89
<b>Résultat de l'exercice</b>	<b>65 001</b>	<b>9,89</b>	<b>64 354</b>	<b>11,15</b>
Subventions d'investissement				
Provisions réglementées				
<b>TOTAL (I)</b>	<b>451 983</b>	<b>68,77</b>	<b>386 982</b>	<b>67,04</b>
Produits des émissions de titres participatifs				
Avances conditionnées				
<b>TOTAL (II)</b>				
<b>Provisions pour risques et charges</b>				
Provisions pour risques	35 000	5,33	35 000	6,06
Provisions pour charges				
<b>TOTAL (III)</b>	<b>35 000</b>	<b>5,33</b>	<b>35 000</b>	<b>6,06</b>
<b>Emprunts et dettes</b>				
Emprunts obligataires convertibles				
Autres Emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit				
. Emprunts				
. Découverts, concours bancaires				
Emprunts et dettes financières diverses				
. Divers				
. Associés				
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	6 904	1,05	10 575	1,83
Dettes fiscales et sociales				
. Personnel	26 788	4,08	14 864	2,57
. Organismes sociaux	10 666	1,62	6 265	1,09
. Etat, impôts sur les bénéfices	966	0,15	926	0,16
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires				
. Etat, obligations cautionnées				
. Autres impôts, taxes et assimilés	7 324	1,11	5 693	0,99
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes	117 635	17,90	116 957	20,26
Instruments financiers à terme				
Produits constatés d'avance				
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>170 283</b>	<b>25,91</b>	<b>155 280</b>	<b>26,90</b>
Ecart de conversion et différences d'évaluation passif (V)				
<b>TOTAL PASSIF (I à V)</b>	<b>657 266</b>	<b>100,00</b>	<b>577 262</b>	<b>100,00</b>

JPK

**Association de Gestion du Groupe Ecologiste au Sénat**  
**COMPTE DE RÉSULTAT**

Période du 01/01/2025 au 31/12/2025

Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT			Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)		Variation absolue (12 / 12)		%	
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%		
Ventes de marchandises										
Production vendue biens										
Production vendue services										
Chiffres d'Affaires Nets										
Production stockée										
Production immobilisée										
Subventions d'exploitation			787 392	78,74	787 392	77,76			0,09	
Reprises sur amortis. et prov., transfert de charges										
Autres produits			212 538	21,26	225 190	22,24	-12 652		-5,61	
Total des produits d'exploitation (I)			999 930	100,00	1 012 582	100,00	-12 652		-1,24	
Achats de marchandises (y compris droits de douane)										
Variation de stock (marchandises)										
Achats de matières premières et autres approvisionnements			8 574	0,86	7 003	0,69	1 571		22,43	
Variation de stock (matières premières et autres approv.)										
Autres achats et charges externes			89 149	8,92	76 418	7,55	12 731		16,66	
Impôts, taxes et versements assimilés			41 702	4,17	45 275	4,47	-3 573		-7,88	
Salaires et traitements			545 239	54,53	582 474	57,52	-37 235		-6,38	
Charges sociales			248 386	24,84	238 831	23,59	9 555		4,00	
Dotations aux amortissements sur immobilisations			5 070	0,51	2 589	0,26	2 481		95,83	
Dotations aux provisions sur immobilisations										
Dotations aux provisions sur actif circulant										
Dotations aux provisions pour risques et charges										
Autres charges			1 593	0,16	899	0,09	694		77,20	
Total des charges d'exploitation (II)			939 714	93,98	953 489	94,16	-13 775		-1,43	
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I-II)			60 217	6,02	59 093	5,84	1 124		1,90	
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun										
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)										
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)										
Produits financiers de participations										
Produits des autres valeurs mobilières et créances										
Autres intérêts et produits assimilés			5 751	0,58	6 187	0,61	-436		-7,04	
Reprises sur provisions et transferts de charges										
Différences positives de change										
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement										
Total des produits financiers (V)			5 751	0,58	6 187	0,61	-436		-7,04	
Dotations financières aux amortissements et provisions										
Intérêts et charges assimilées										
Différences négatives de change										
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières placements										
Total des charges financières (VI)										
RÉSULTAT FINANCIER (V-VI)			5 751	0,58	6 187	0,61	-436		-7,04	
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I-II+III-IV+V-VI)			65 967	6,60	65 280	6,45	687		1,05	



**Association de Gestion du Groupe Ecologiste au Sénat.**  
**COMPTE DE RESULTAT**

Période du 01/01/2025 au 31/12/2025

Présenté en Euros

<b>COMPTE DE RÉSULTAT ( suite )</b>	<b>Exercice clos le</b> 31/12/2025 (12 mois)		<b>Exercice précédent</b> 31/12/2024 (12 mois)		<b>Variation</b> absolue (12 / 12)	<b>%</b>
Produits exceptionnels sur opérations de gestion						
Produits exceptionnels sur opérations en capital						
Reprises sur provisions et transferts de charges						
<b>Total des produits exceptionnels (VII)</b>						
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion						
Charges exceptionnelles sur opérations en capital						
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions						
<b>Total des charges exceptionnelles (VIII)</b>						
<b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)</b>						
Participation des salariés (IX)						
Impôts sur les bénéfices (X)	966	0,10	926	0,09	40	4,32
<b>Total des Produits (I+III+V+VII)</b>	<b>1 005 681</b>	100,58	<b>1 018 769</b>	100,61	<b>-13 088</b>	-1,27
<b>Total des Charges (II+IV+VI+VIII+IX+X)</b>	<b>940 680</b>	94,07	<b>954 415</b>	94,26	<b>-13 735</b>	-1,43
<b>RÉSULTAT NET</b>	<b>65 001</b>	6,50	<b>64 354</b>	6,36	<b>647</b>	1,01
	<i>Bénéfice</i>		<i>Bénéfice</i>			
Dont Crédit-bail mobilier						
Dont Crédit-bail immobilier						

## Balance

**Association de Gestion du Groupe Ecologiste au Sénat**  
**BALANCE GENERALE**

Période du 01/01/2025 au 31/12/2025

Présentée en Euros

Compte	Libellé	Débit	Crédit	Solde débit	Solde crédit
110000	Report a nouveau - solde créditeur *		386 982,33		386 982,33
120000	Resultat de l'exercice - bénéfice *	64 353,91	64 353,91		
151100	Provisions pour litiges *		35 000,00		35 000,00
	<b>Total 1</b>	<b>64 353,91</b>	<b>486 336,24</b>		<b>421 982,33</b>
205000	Concessions et droits similaires	2 700,00		2 700,00	
218300	Matériel de bureau et informatique *	20 887,04	3 689,18	17 197,86	
275010	FONDS DE ROULEMENT APGS *	105 800,00		105 800,00	
280500	Concessions et droits similaires		450,00		450,00
281830	Matériel de bureau et informatique *	2 113,18	8 512,74		6 399,56
	<b>Total 2</b>	<b>131 500,22</b>	<b>12 651,92</b>	<b>125 697,86</b>	<b>6 849,56</b>
401100	Fourn. - Achats de biens presta serv *	140 100,13	140 100,13		
408100	Fournisseurs *	10 574,50	17 478,98		6 904,48
421000	Personnel - Remunerations dues *	364 662,91	364 662,91		
428000	Personnel - Charges a payer		3 627,00		3 627,00
428200	Dettes provisio. pour congés a payer *	14 864,00	38 025,00		23 161,00
438200	Charges sociales sur congés a payer *	6 265,00	16 931,00		10 666,00
442100	Prelev. a la source (impot sur le revenu) *	50 563,00	56 068,70		5 505,70
444000	Etat - Impôts sur les bénéfices *	926,00	1 892,00		966,00
448110	Charges fiscales sur congés a payer		1 818,00		1 818,00
448200	Etat - Produits a recevoir *	1 184,00	1 184,00		
448700	ETAT, PRODUIT A RECEVOIR *	43 479,00	25 605,00	17 874,00	
467000	Divers optes deb. et prod. a recevoir *	56 397,71	55 487,71	910,00	
467010	NDF ROUBTSOVA	372,45	372,45		
467030	NDF C.NAHMANI	265,62	265,62		
467050	NDF H.SINEUX	377,83	377,83		
467070	NDF S.LANOIRE	175,59	175,59		
467090	NDF G.GULLI	680,75	680,75		
467110	NDF E.FRIESS	280,22	280,22		
467120	NDF FOUQUELLE	352,97	352,97		
467130	NDF VINCENT MOKHARI	302,89	302,89		
467150	NDF Z.AITZEGAGH *	148,37	162,37		14,00
467300	CHARGES SOCIALES APGS *	475 682,48	593 302,98		117 620,50
468700	PRODUITS DIVERS A RECEVOIR *	910,00	910,00		
486000	Charges constatées d'avance *	14 264,89	8 854,22	5 410,67	
	<b>Total 4</b>	<b>1 182 830,31</b>	<b>1 328 918,32</b>	<b>24 194,67</b>	<b>170 282,68</b>
512000	Banque Banque Postale *	1 252 987,33	1 084 777,54	168 209,79	
512100	Comptes sur livret LBP *	274 386,50	10 000,00	264 386,50	
512220	LBP LIVRET A *	81 626,81		81 626,81	
	<b>Total 5</b>	<b>1 609 000,64</b>	<b>1 094 777,54</b>	<b>514 223,10</b>	
602250	Fournitures de bureau	8 574,11		8 574,11	
605100	Petit matériel informatique	1 011,84		1 011,84	
606500	LOGICIELS	7 422,80		7 422,80	
611500	SOUSTRAITANCES DIVERSES	14 735,60	1 795,79	12 939,81	
615610	MAINTENANCE SITE	566,40		566,40	
618100	Documentation generale	3 599,74		3 599,74	
622610	Honoraires Comptables	5 328,00		5 328,00	
622620	Honoraires Commissaires aux co	4 000,00		4 000,00	
622630	Honoraires Avocats	2 388,00		2 388,00	
623300	SALONS ET CONFERENCES	9 409,69	6 645,99	2 763,70	
624000	Transports biens et collectifs	37,38		37,38	
625100	Voyages et déplacements	9 647,38	3 427,20	6 220,18	
625600	Missions	1 401,73		1 401,73	
625700	Receptions	74 794,41	36 148,28	38 646,13	
626000	Frais postaux et de télécomm.	1 650,28		1 650,28	
627000	Services bancaires et assim.	972,67		972,67	

**Association de Gestion du Groupe Ecologiste au Sénat**  
**BALANCE GENERALE**

Période du 01/01/2025 au 31/12/2025

Présentée en Euros

Compte	Libellé	Débit	Crédit	Solde débit	Solde crédit
628100	Concours divers (cotisations)	200,00		200,00	
631100	Taxe sur les salaires	62 247,67	24 041,00	38 206,67	
631600	CHARGES FISCALES SUR CP	1 818,00	1 184,00	634,00	
633300	Contrib. uniq. des employ. à form. prof.	2 861,53		2 861,53	
641100	Salaires appointements	523 320,77		523 320,77	
641200	Conges payés	23 161,00	14 864,00	8 297,00	
641400	Indemnités et avantages divers	12 610,20		12 610,20	
641440	IJSS	1 011,19		1 011,19	
645100	Cotisations à l'urssaf	159 583,62		159 583,62	
645200	Cotisations aux mutuelles	22 414,32		22 414,32	
645210	COTISATIONS PREVOYANCE	13 248,90		13 248,90	
645300	Cotisations aux caisses de retraites	45 747,24		45 747,24	
645600	CHARGES SOCIALES SUR CP	10 666,00	6 265,00	4 401,00	
647500	Medecine du travail, pharmacie	972,00		972,00	
648600	Autres charges de personnel	5 099,39	2 318,06	2 781,33	
649000	Remboursements de charges de personnel		762,54		762,54
657000	Val. cptable immos incorp. et corp ced.	1 576,00		1 576,00	
658000	Penalités et autres charges	17,47		17,47	
681110	Immobilisations incorp. et frais d'établ	450,00		450,00	
681120	Immobilisations corporelles	4 620,36		4 620,36	
695100	Impôts dus en France	966,00		966,00	
	<b>Total 6</b>	<b>1 038 131,69</b>	<b>97 451,86</b>	<b>941 442,37</b>	<b>762,54</b>
740000	Subventions		787 392,00		787 392,00
756000	Cotisations		211 695,00		211 695,00
758000	Indemnités et autres produits		843,33		843,33
768000	Autres produits financiers		5 750,56		5 750,56
	<b>Total 7</b>		<b>1 005 680,89</b>		<b>1 005 680,89</b>
861000	MISE A DISPOSITION DE BIENS *	146 376,40	72 259,00	74 117,40	
875000	CONTRIB VOLONTAIRE NATURE *	72 259,00	146 376,40		74 117,40
	<b>Total 8</b>	<b>218 635,40</b>	<b>218 635,40</b>	<b>74 117,40</b>	<b>74 117,40</b>
	<b>Total Général</b>	<b>4 244 452,17</b>	<b>4 244 452,17</b>	<b>1 679 675,40</b>	<b>1 679 675,40</b>

Résultat au 31/12/2025 : Bénéfice de 65 001,06 Euros

\* Avec A Nouveaux.

## Bilan détaillé

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
<b>Actif immobilisé</b>					
Concessions, brevets, droits similaires	2 700	450	2 250		2 250
205000 Concessions et droits similaires	2 700		2 700		2 700
280500 Concessions et droits similaires		450	-450		- 450
Autres immobilisations corporelles	17 198	6 400	10 798	8 669	2 129
218300 Matériel de bureau et informatique	17 198		17 198	12 561	4 637
281830 Matériel de bureau et informatique		6 400	-6 400	-3 892	- 2 508
Autres immobilisations financières	105 800		105 800	78 200	27 600
275010 FONDS DE ROULEMENT APGS	105 800		105 800	78 200	27 600
<b>TOTAL (I)</b>	125 698	6 850	118 848	86 869	31 979
<b>Actif circulant</b>					
. Fournisseurs débiteurs				1 156	- 1 156
401100 Fourn. - Achats de biens presta serv				1 156	- 1 156
. Autres	18 784		18 784	41 003	- 22 219
448700 ETAT, PRODUIT A RECEVOIR	17 874		17 874	25 605	- 7 731
467000 Divers cptes deb. et prod. a recevoir	910		910	15 398	- 14 488
Disponibilités	514 223		514 223	439 380	74 843
512000 Banque Banque Postale	168 210		168 210	169 117	- 907
512100 Comptes sur livret LBP	264 387		264 387	190 360	74 027
512220 LBP LIVRET A	81 627		81 627	79 902	1 725
Charges constatées d'avance	5 411		5 411	8 854	- 3 443
486000 Charges constatées d'avance	5 411		5 411	8 854	- 3 443
<b>TOTAL (II)</b>	538 418		538 418	490 393	48 025
<b>TOTAL ACTIF (0 à V)</b>	664 116	6 850	657 266	577 262	80 004

JPK

**Bilan détaillé (suite)**

Présenté en Euros

<b>PASSIF</b>	Exercice clos le <b>31/12/2025</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2024</b> (12 mois)	<b>Variation</b>
<b>Capitaux Propres</b>			
Report à nouveau	<b>386 982</b>	<b>322 628</b>	<b>64 354</b>
110000 Report à nouveau - solde créditeur	386 982	322 628	64 354
Résultat de l'exercice	<b>65 001</b>	<b>64 354</b>	<b>647</b>
<b>TOTAL (I)</b>	<b>451 983</b>	<b>386 982</b>	<b>65 001</b>
<b>TOTAL (II)</b>			
<b>Provisions pour risques et charges</b>			
Provisions pour risques	<b>35 000</b>	<b>35 000</b>	
151100 Provisions pour litiges	35 000	35 000	
<b>TOTAL (III)</b>	<b>35 000</b>	<b>35 000</b>	
<b>Emprunts et dettes</b>			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	<b>6 904</b>	<b>10 575</b>	<b>- 3 671</b>
408100 Fournisseurs	6 904	10 575	- 3 671
Personnel	<b>26 788</b>	<b>14 864</b>	<b>11 924</b>
428000 Personnel - Charges à payer	3 627		3 627
428200 Dettes provisio. pour congés à payer	23 161	14 864	8 297
Organismes sociaux	<b>10 666</b>	<b>6 265</b>	<b>4 401</b>
438200 Charges sociales sur congés à payer	10 666	6 265	4 401
Etat, impôts sur les bénéfices	<b>966</b>	<b>926</b>	<b>40</b>
444000 Etat - Impôts sur les bénéfices	966	926	40
Autres impôts, taxes et assimilés	<b>7 324</b>	<b>5 693</b>	<b>1 631</b>
442100 Prelev. à la source (impôt sur le revenu)	5 506	4 509	997
448110 Charges fiscales sur congés à payer	1 818		1 818
448200 Etat - Produits à recevoir		1 184	- 1 184
Autres dettes	<b>117 635</b>	<b>116 957</b>	<b>678</b>
467150 NDF Z.AITZEGAGH	14	6	8
467300 CHARGES SOCIALES APGS	117 621	116 951	670
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>170 283</b>	<b>155 280</b>	<b>15 003</b>
<b>TOTAL PASSIF (I à V)</b>	<b>657 266</b>	<b>577 262</b>	<b>80 004</b>

JPL

## Compte de résultat détaillé

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation absolue	%
	France	Exportations	Total	Total

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation absolue	%
Subventions d'exploitation	787 392	787 392		0,00
740000 Subventions	787 392	787 392		0,00
Autres produits	212 538	225 190	- 12 652	-5,62
756000 Cotisations	211 695	225 190	- 13 495	-5,99
758000 Indemnités et autres produits	843	843		N/S
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>	<b>999 930</b>	<b>1 012 582</b>	<b>- 12 652</b>	<b>-1,25</b>
Achats de matières premières et autres approvisionnement	8 574	7 003	1 571	22,43
602250 Fournitures de bureau	8 574	7 003	1 571	22,43
Autres achats et charges externes	89 149	76 418	12 731	16,66
605100 Petit matériel informatique	1 012	263	749	284,79
606500 LOGICIELS	7 423	8 905	- 1 482	-16,64
611500 SOUSTRAITANCES DIVERSES	12 940	4 672	8 268	176,97
615610 MAINTENANCE SITE	566	850	- 284	-33,41
618100 Documentation generale	3 600	2 367	1 233	52,09
622610 Honoraires Comptables	5 328	5 328		0,00
622620 Honoraires Commissaires aux co	4 000	4 000		0,00
622630 Honoraires Avocats	2 388	8 061	- 5 673	-70,38
623300 SALONS ET CONFERENCES	2 764	4 416	- 1 652	-37,41
623400 Cadeaux a la clientele		1 194	- 1 194	-100
624000 Transports biens et collectifs	37	37		N/S
625100 Voyages et déplacements	6 220	8 365	- 2 145	-25,64
625600 Missions	1 402	448	954	212,95
625700 Receptions	38 646	25 157	13 489	53,62
626000 Frais postaux et de télécomm.	1 650	41	1 609	N/S
626100 Compte 626100		1 125	- 1 125	-100
627000 Services bancaires et assim.	973	774	199	25,71
628100 Concours divers (cotisations)	200		200	N/S
628200 FRAIS DE FORMATION		451	- 451	-100
Impôts, taxes et versements assimilés	41 702	45 275	- 3 573	-7,89
631100 Taxe sur les salaires	38 207	42 027	- 3 820	-9,09
631600 CHARGES FISCALES SUR CP	634	453	181	39,96
633300 Contrib. uniq. des employ. à form. prof.	2 862	2 795	67	2,40
Salaires et traitements	545 239	582 474	- 37 235	-6,39
641100 Salaires appointements	523 321	502 511	20 810	4,14
641200 Conges payes	8 297	3 826	4 471	116,86
641310 INDEMNITE RUPTURE CONVENTIONNE		59 955	- 59 955	-100
641400 Indemnités et avantages divers	12 610	8 752	3 858	44,08
641440 IJSS	1 011	7 430	- 6 419	-86,39
Charges sociales	248 386	238 831	9 555	4,00
645100 Cotisations a l'urssaf	159 584	159 178	406	0,26
645200 Cotisations aux mutuelles	22 414	19 708	2 706	13,73
645210 COTISATIONS PREVOYANCE	13 249	12 058	1 191	9,88
645300 Cotisations aux caisses de retraites	45 747	46 126	- 379	-0,82
645600 CHARGES SOCIALES SUR CP	4 401	1 277	3 124	244,64
647500 Medecine du travail, pharmacie	972	1 296	- 324	-25,00
648600 Autres charges de personnel	2 781	2 224	557	25,04
649000 Remboursements de charges de personnel	-763	-3 037	2 274	74,88
Dotations aux amortissements sur immobilisations	5 070	2 589	2 481	95,83
681110 Immobilisations incorp. et frais d etabl	450		450	N/S
681120 Immobilisations corporelles	4 620	2 589	2 031	78,45
Autres charges	1 593	899	694	77,20
657000 Val. ctable immos incorp. et corp ced.	1 576	860	716	83,26

JP



	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation absolue	%
658000 Penalités et autres charges	17	40	- 23	-57,50
<b>Total des charges d'exploitation (II)</b>	939 714	953 489	- 13 775	-1,44
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>	60 217	59 093	1 124	1,90
Autres intérêts et produits assimilés	5 751	6 187	- 436	-7,05
768000 Autres produits financiers	5 751		5 751	N/S
768100 INTERETS LIVRET EPARGNE		6 187	- 6 187	-100
<b>Total des produits financiers (V)</b>	5 751	6 187	- 436	-7,05
<b>RESULTAT FINANCIER (V-VI)</b>	5 751	6 187	- 436	-7,05
<b>RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I-II+III-IV+V-VI)</b>	65 967	65 280	687	1,05
Impôts sur les bénéfices (X)	966	926	40	4,32
695100 Impôts dus en France	966	926	40	4,32
<b>Total des Produits (I+III+V+VII)</b>	1 005 681	1 018 769	- 13 088	-1,28
<b>Total des charges (II+IV+VI+VIII+IX+X)</b>	940 680	954 415	- 13 735	-1,44
<b>RESULTAT NET</b>	65 001	64 354	647	1,01

## Annexe aux comptes annuels

### PREAMBULE

L'exercice social clos le 31/12/2025 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2024 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 657 266.07 euros.

Le résultat net comptable est un bénéfice de 65 001,06 euros.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis par le secrétaire général.

### OBJET SOCIAL

Le Groupe Ecologiste, Solidarité et Territoire composé de parlementaires écologistes, régionalistes et divers gauche, porte la voix de celles et ceux qui ont à cœur de répondre aux crises écologique, sociale et démocratique, par un modèle de société juste et soutenable.

### DESCRIPTION DE L'ACTIVITE

L'activité consiste à agir, au sein du Sénat comme en dehors de l'institution, pour combattre les injustices sociales, environnementales et la mise en danger de la démocratie ainsi que de l'État de droit, répondre aux demandes d'autonomie des territoires et de renouveau démocratique. Face au dérèglement climatique, à la destruction de la biodiversité et des communs, à l'aggravation des inégalités sociales, environnementales et territoriales et à une démocratie en péril, le groupe Écologiste - Solidarité et Territoires contribue à bâtir un avenir viable et désirable, par la construction et la promotion de politiques publiques en faveur de la transition écologique et sociale.

### MOYEN MIS EN ŒUVRE

En 2025, le Groupe a poursuivi son activité parlementaire visant à proposer des politiques publiques en faveur de la transition écologique et sociale ainsi qu'à combattre les injustices sociales, environnementales et la mise en danger de la démocratie comme de L'État de droit, au sein du Parlement comme dans les territoires.

### EVENEMENTS SIGNIFICATIFS ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

L'activité de l'association s'est poursuivie de façon normale et aucun fait marquant ne semble devoir être mentionné.

La perspective des élections municipales de mars 2026 et du renouvellement d'une partie des sénateurs en septembre 2026 auront un impact sur l'avenir.

## PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

### METHODE GENERALE

Les comptes annuels ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par le Plan Comptable Général 2022-06, aux prescriptions du Code de Commerce et au nouveau règlement ANC n°2023-03 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations, énoncés par le Comité de la Réglementation Comptable.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'évaluation des éléments de l'actif a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention contraire, les montants sont exprimés en euros.

### PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

#### **Evaluation des immobilisations incorporelles et corporelles :**

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlement.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les frais d'acquisitions des immobilisations à savoir les droits de mutation, les honoraires, les commissions et les frais d'actes sont incorporés (ou sont directement inscrits en charges) dans le coût d'acquisition ou de production de ces immobilisations.

L'association n'a pas mis en œuvre la comptabilisation des immobilisations par composants.

#### **Amortissement de dépréciation de l'actif :**

Postérieurement à leur entrée, les actifs font l'objet d'un amortissement et /ou d'une dépréciation.

Les actifs dont l'utilisation par l'entité est déterminable font l'objet d'un amortissement mesuré par la consommation des avantages économiques attendus de l'actif.

Pour l'ensemble des actifs, il est apprécié à la clôture de l'exercice s'il existe un indice externe ou interne de perte de valeur montrant qu'un actif a pu perdre notablement de sa valeur. Si la valeur actuelle d'un actif immobilisé devient inférieure à sa valeur nette comptable, cette dernière est ramenée à la valeur actuelle par le biais d'une dépréciation.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les amortissements sont calculés sur la durée réelle d'utilisation.

Logiciels	3 ans
Matériel de bureau & informatique	3 à 5 ans

#### **Créances :**

Les créances sont évaluées à leur valeur nominale.

Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

#### **Provision pour risques et charges :**

Des provisions pour risques et charges sont constituées dès qu'un élément du patrimoine a une valeur économique négative pour l'entité qui se traduit par une obligation à l'égard d'un tiers dont il est probable ou certain qu'elle provoquera une sortie de ressources au bénéfice de ce tiers, sans contrepartie au moins équivalente attendue de celui-ci.

#### **Indemnités de fin de carrière :**

En France, les indemnités de fin de carrière ne sont dues que si le salarié est présent dans l'entité au moment de son départ à la retraite. Dans le cas d'un départ avant cette date, il ne percevra pas ces indemnités. Elles sont déterminées en appliquant au calcul de l'indemnité légale ou conventionnelle une méthode tenant compte des salaires projetés de fin de carrière, du taux de rotation du personnel, de l'espérance de vie et d'hypothèses d'actualisation des versements prévisibles.

Les engagements des indemnités pour départ à la retraite ne représentant pas un montant significatif et n'ont pas été valorisés dans les comptes et dans l'annexe.

#### **Contributions volontaires :**

Le nouveau règlement comptable (n°2018-06 du 5 décembre 2018) relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif est applicable aux associations à compter du 1<sup>er</sup> janvier 2020.

Ce règlement prévoit la comptabilisation des « contributions volontaires en nature », acte par lequel une personne physique ou morale apporte à une entité un travail, des biens ou des services à titre gratuit. Ces contributions correspondent à :

- Des contributions en travail : bénévolat, mise à disposition de personnes
- Des contributions en biens : dons en nature redistribués ou consommés en l'état

- Des contributions en services : mises à disposition de locaux ou de matériel, prêt à l'usage, fournitures gratuites de services.

La comptabilisation des contributions en nature que représentent les moyens et facilités mis à disposition par le Sénat semble donc conforme aux exigences du nouveau règlement comptable applicable aux associations, qui fait de cette comptabilisation une quasi-obligation.

#### *CHANGEMENT DE METHODE D'EVALUATION ET DE PRESENTATION*

Les méthodes d'évaluation retenues et la présentation des comptes annuels ont été mis en conformité avec le nouveau règlement ANC n°2022-06, et cela depuis la présentation des comptes au 31/12/2024. Pour information, les modifications portaient en l'occurrence sur l'absence de comptabilisation de charges et produits exceptionnels, et la disparition du compte « transfert de charges ».

Ces nouvelles dispositions n'entraînent pas d'impact majeur sur la présentation des comptes.

**Annexe aux comptes annuels (suite)****NOTES SUR LE BILAN ACTIF****Actif immobilisé**

Les mouvements de l'exercice sont détaillés dans les tableaux ci-dessous :

**Immobilisations brutes**

<b>Actif immobilisé</b>	<b>A l'ouverture</b>	<b>Augmentation</b>	<b>Diminution</b>	<b>A la clôture</b>
Immobilisations incorporelles		2 700		2 700
Immobilisations corporelles	12 561	8 326	3 689	17 198
Immobilisations financières (Fonds de roulement AGPS)	78 200	27 600		105 800
<b>TOTAL</b>	<b>90 761</b>	<b>38 626</b>	<b>3 689</b>	<b>125 698</b>

**Amortissements et provisions d'actif**

<b>Amortissements et provisions</b>	<b>A l'ouverture</b>	<b>Augmentation</b>	<b>Diminution</b>	<b>A la clôture</b>
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles	3 893	5 070	2 113	6 850
Titres mis en équivalence Autres Immobilisations financières				
<b>TOTAL</b>	<b>3 893</b>	<b>5 070</b>	<b>2 113</b>	<b>6 850</b>

**Détail des immobilisations et amortissements en fin de période**

<b>Nature des biens immobilisés</b>	<b>Montant</b>	<b>Amortis.</b>	<b>Valeur nette</b>	<b>Durée</b>
Logiciel	2 700	450	2 250	3 ans
Mat de bureau et informatique	17 198	6 400	10 798	3 à 5 ans
<b>TOTAL</b>	<b>19 898</b>	<b>6 850</b>	<b>13 048</b>	

**Etat des créances et charges constatées d'avance**

<b>Etat des créances</b>	<b>Montant brut</b>	<b>A un an</b>	<b>A plus d'un an</b>
Actif immobilisé	105 800		105 800
Actif circulant & charges d'avance	24 195	24 195	
<b>TOTAL</b>	<b>129 995</b>	<b>24 195</b>	<b>105 800</b>

Les charges constatées d'avance s'élèvent à 8 854 € et sont composées de charges ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

**Produits à recevoir par postes du bilan**

<b>Produits à recevoir</b>	<b>Montant</b>
Immobilisations financières	
Clients et comptes rattachés	
Autres créances	17 874
Disponibilités	
<b>TOTAL</b>	<b>17 874</b>

Ce montant (compte 448700) correspond à la Taxe sur Salaire 2025 à recevoir.



**Annexes (suite)****NOTES SUR LE BILAN PASSIF****Fonds propres**

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise					
Dont générosité du public					
Fonds propres avec droit de reprise					
Dont générosité du public					
Ecart de réévaluation					
Dont générosité du public					
Réserves					
Dont générosité du public					
Report à nouveau	322 628	64 364			386 982
Dont générosité du public					
Excédent ou déficit de l'exercice	64 354	-64 354			65 001
Dont générosité du public					
<b>Situation nette</b>	<b>386 982</b>				<b>451 983</b>
<b>Situation nette dont générosité du public</b>					
Fonds propres consommables					
Dont générosité du public					
Subventions d'investissement					
Dont générosité du public					
Provisions réglementées					
Dont générosité du public					
<b>TOTAL</b>	<b>386 982</b>				<b>451 983</b>
<b>TOTAL dont générosité du public</b>					

**Subventions d'investissement**

## Subventions

Nom du subventionneur	A l'ouverture	Nouvelle subvention de l'exercice	Annulation de l'exercice	A la clôture
Subventions du Sénat		787 392		
<b>TOTAL</b>		<b>787 392</b>		

**Provisions pour risques et charges**

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentation Dotations de l'exercice	Diminution Reprises de l'exercice	A la clôture
Provisions réglementées				
Provisions pour risques & charges	35 000			35 000
<b>TOTAL</b>	<b>35 000</b>			<b>35 000</b>

**Etat des dettes et produits constatés d'avance**

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	6 904	6 904		
Dettes fiscales & sociales	45 744	45 744		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	117 635	117 635		
Produits constatés d'avance				
<b>TOTAL</b>	<b>170 283</b>	<b>170 283</b>		

**Charges à payer par poste du bilan**

Charges à payer	Montant
Emprunts & dettes établissement de crédit	
Emprunts & dettes financières div.	
Fournisseurs	6 904
Dettes fiscales & sociales	37 454
Autres dettes	
<b>TOTAL</b>	<b>44 358</b>

**NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT****Tableau relatif aux produits et charges exceptionnels**

	Net
<b>Produits exceptionnels</b>	
Sur opération de gestion	
Produits de cession des éléments d'actif	
Produits sur exercices antérieurs	0
Reprises sur provisions et transfert de charges	
<b>Charges exceptionnelles</b>	
Sur opération de gestion	
Valeur nette des éléments d'actifs cédés	0
Dotations aux provisions	
Charges sur exercices antérieurs	
<b>Résultat exceptionnel</b>	<b>0</b>

La mise au rebus de matériel informatique pour un montant de 1 576 € a été comptabilisée en compte 657000, conformément aux nouvelles règles comptables.

**Contributions volontaires en nature**

L'article 5 du règlement du Sénat précise, d'une part, que les groupes politiques sont constitués sous forme d'associations et, d'autre part, que « les conditions d'installation matérielle des secrétariats de groupes (...) sont fixés par le Bureau du Sénat sur proposition des Questeurs ». Ces dispositions consacrent le principe de la mise à disposition par le Sénat sur ses ressources budgétaires des moyens matériels nécessaires au fonctionnement des groupes.

**Opérations de mises à disposition gratuite de biens**

Les groupes politiques du Sénat se sont accordés sur des modalités d'évaluation des contributions en nature du Sénat. Seules les contributions suivantes ont été retenues, car elles présentent un caractère significatif :

**1/ Mise à disposition de locaux par le Sénat**

L'évaluation de la contribution en nature est calculée en comparaison avec le montant du loyer que le propriétaire aurait perçu s'il avait mis le bien en location.

Le Sénat met à la disposition des groupes politiques des locaux situés dans le Palais du Luxembourg, monument historique dont la valeur locative est difficilement évaluable.

Pour valoriser cette contribution, il est estimé une valeur annuelle de 614 euros par m<sup>2</sup>, correspondant à une moyenne entre la valeur vénale des bureaux situés dans le 6<sup>e</sup> arrondissement de Paris et le loyer retenu pour certains autres occupants du Palais (Public Sénat, La Poste...). Le

JPL

groupe disposant de 101 m<sup>2</sup>, la valorisation des locaux occupés est évaluée à 62 014 euros par an.

## 2/ Mise à disposition de personnel

Le Sénat met à disposition des groupes politiques des agents chargés notamment du ménage dans les locaux affectés, de l'accueil, des réceptions, de la gestion des fournitures, du courrier et de la mise sous pli.

Le cout salarial unitaire (y compris les charges sociales) des ETP est évalué à 43.000 euros par an. Chaque groupe s'est vu notifier une quote-part d'ETP qui leur est affectée (0,25 pour le groupe des sénateurs écologistes).

La valorisation pour le groupe écologiste est donc de 10.750 euros par an.

## 3/ Consommations de fluides

Les consommations de fluides (électricité, chauffage...) sont valorisées en fonction de la superficie occupée, sur la base d'un forfait de 13.40 euros par m<sup>2</sup>.

La valorisation des fluides pour le groupe écologiste est donc de 1 353.40 euros par année.

D'après ces modalités d'évaluation des contributions, l'Association de gestion du groupe écologiste au Sénat déclare **74 117.40** euros de contribution en nature pour l'année 2025.

## **Engagements pris en matière de pensions, retraites et engagements assimilés**

Les engagements des indemnités pour départ à la retraite ne représentent pas un montant significatif et n'ont pas été valorisés dans les comptes et dans l'annexe.

## **Effectif moyen**

	Personnel salarié	Personnel mis à disposition de l'association
Cadres	10	
Non cadres		
<b>TOTAL</b>	<b>10</b>	<b>0</b>

## **Honoraires du commissaire aux comptes**

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes liés à sa mission de contrôle légal des comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élève à 4.000 euros.

**Annexes (suite)****DETAIL DES POSTES CONCERNES PAR LE CHEVAUCHEMENT D'EXERCICE**

Les comptes détaillés dans les tableaux suivants concernent les écritures comptables relatives à l'indépendance des exercices.

**Produits à recevoir**

<b>Produits à recevoir sur autres créances</b>	<b>Montant</b>
Etat, Produits à recevoir (448700)	17 874
<b>TOTAL</b>	<b>17 874</b>

**Charges constatées d'avance**

<b>Charges constatées d'avance</b>	<b>Montant</b>
Charges constatées d'avance (486000)	5 411
<b>TOTAL</b>	<b>5 411</b>

**Charges à payer = 32 888 €**

<b>Dettes fournisseurs et comptes rattachés</b>	<b>Montant</b>
Fournisseurs, factures non parvenues (408100)	6 904
<b>TOTAL</b>	<b>6 904</b>

<b>Dettes fiscales et sociales</b>	<b>Montant</b>
Provisions congés à payer (428200)	23 161
Charges sociales/ cpte (438200)	10 666
Charges fiscales / cpte (448200)	1 818
<b>TOTAL</b>	<b>35 645</b>